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SPRAWOZDANIE RADY ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY” 
Z DZIAŁALNOŚCI W 2008 ROKU 

 

 

 

Szanowni Delegaci, Szanowni Gości Panie i Panowie, 

 

na XV Kongres Związku Euroregion „Tatry” przychodzimy, aby ocenić nasz niewątpliwy 
dorobek, waŜne dokonania i sukcesy w 2008 roku. Powiemy takŜe o pewnych trudnościach i 
niepowodzeniach. Określimy nowe zadania i związane z nimi perspektywy rozwoju Związku 
Euroregion „Tatry” w kolejnych latach.  

 

 

I. REALIZACJA UCHWAŁ XIV KONGRESU ZWIĄZKU EUROREGION 
„TATRY” 

 

W dniu 28 lutego 2008 roku w Nowym Targu obradował XIV Kongres Związku Euroregion 
„Tatry”. Podjął on 6 uchwał, z których część miała charakter porządkowo-organizacyjny i 
dotyczyła: zatwierdzenia sprawozdań Rady i Komisji rewizyjnej oraz udzielenia absolutorium 
Radzie, członkostwa zwyczajnego Gminy Jodłownik oraz wyboru delegatów na XIV Kongres 
Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. Ich realizacja nie wymaga szczegółowego 
omówienia. Ponadto podjęte zostały następujące uchwały: 

� uchwała nr 3 w sprawie: zmiany Statutu Związku Euroregion „Tatry” 

XIV Kongres wprowadził zmianę w Rozdziale IV Organy Związku § 12 Statutu Związku 
Euroregion „Tatry” dotyczącą trybu wyboru i odwołania Przewodniczącego Rady, członków 
Rady i członków Komisji rewizyjnej. Zgodnie z tą zmianą „wyboru i odwoływania 
Przewodniczącego Rady, członków Rady oraz członków Komisji Rewizyjnej dokonuje 
Kongres zwykłą większością głosów.” Na wniosek Związku Euroregion „Tatry” Sąd Rejonowy 
w Krakowie Wydział XII Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego zarejestrował dnia 
15.05.2008 r. zmiany w Statucie Związku Euroregion „Tatry”. Uchwała ta została 
zrealizowana i będzie skutkować podczas dzisiejszych wyborów władz na kadencję 2009-
2010. 

� uchwała nr 4 w sprawie: składek członkowskich i wpisowego, na podstawie której XIV 
Kongres zatwierdził nowe, wyŜsze składki członkowskie obowiązujące od dnia 1 marca 2008 
r. Uchwała została zrealizowana. Związek Euroregion „Tatry” naliczył na podstawie ww. 
uchwały aktualną wysokość składki dla poszczególnych członków i przesłał do nich w dniu 
18.03.2008 r. stosowną informację.  

� uchwała nr 5 w sprawie: wspólnej polsko-słowackiej Strategii Rozwoju Euroregionu „Tatry” 
na lata 2008-2015 miała bardzo istotne znaczenie. Zobowiązała ona Radę do korekty 
projektu Strategii Rozwoju Euroregionu „Tatry” na lata 2008-2015 na podstawie uwag 
merytorycznych i redakcyjnych zgłoszonych przez delegatów do dnia 10.03.2008 r. Do biura  
Euroregionu nie wpłynęły Ŝadne poprawki dotyczące Strategii. Członkowie Euroregionu  
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„Tatry” zgłosili natomiast projekty strategiczne, które uzupełniły Strategię. Dnia 
28.03.2008 r. XIV Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” obradujący w 
Spiskiej Nowej Wsi zatwierdził Wspólną polsko-słowacką Strategię Rozwoju Euroregionu 
„Tatry” na lata 2008-2015. Jest to bardzo waŜny krok w rozwoju profesjonalnej współpracy 
transgranicznej w Euroregionie „Tatry”. Opracowanie i zatwierdzenie Strategii wypełniło 
jedną z podstawowych zasad funkcjonowania euroregionu, jaką jest istnienia koncepcji lub 
strategii rozwoju transgranicznego. Strategia Euroregionu „Tatry” zachowuje spójność ze 
strategicznymi dokumentami i programami unijnymi, narodowymi, regionalnymi i 
lokalnymi. Dla członków Euroregionu "Tatry" stanowi pomoc w ubieganiu się o środki na 
realizację projektów w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska 
– Republika Słowacka 2007-2013. W myśl Uchwały nr 2 XIV Kongresu Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry” z dnia 28.03.2008 roku Strategia ta będzie monitorowana, 
uzupełniana i korygowana, a informacje z jej realizacji będą składane raz w roku na 
Kongresie Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”.  

 

 

II. DZIAŁALNOŚĆ RADY 
 

Rok 2008, za który dziś przedstawiamy sprawozdanie jednocześnie kończy dwuletnią kadencję 
Rady, która pracowała w następującym składzie:  

Wendelin Haber – Przewodniczący 

Bogusław Waksmundzki – Wiceprzewodniczący 

Stanisław Apostoł 

Tadeusz Czepiel 

Stanisław Pachowicz 

Waldemar Serwiński 

Andrzej Skupień 

W 2008 roku Rada odbyła 4 posiedzenia: 

� 12 lutego Rada podjęła uchwałę w sprawie terminu, miejsca i programu XIV Kongresu 
Związku Euroregion „Tatry” oraz zatwierdziła materiały na XIV Kongres Związku Euroregion 
„Tatry”.  

� 11 marca Rada zatwierdziła ostateczną wersję Wspólnej polsko-słowackiej Strategii 
Rozwoju Euroregionu „Tatry” na lata 2008-2015 oraz podjęła uchwałę w sprawie 
zatwierdzenia budŜetu Związku Euroregion „Tatry” na rok 2008. W związku z realizacją 
przez biuro Euroregionu „Tatry” projektu parasolowego w ramach Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013 oraz koniecznością zwiększenia etatów, Rada upowaŜniła 
Przewodniczącego Wendelina Habera do wystosowania pisma do Burmistrza Miasta Nowego 
Targu z prośbą o udostępnienie przez Miasto dwóch pomieszczeń sąsiadujących na 
pierwszym piętrze z Ośrodkiem Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu. 

� 14 kwietnia Radni podjęli uchwały dotyczące zatwierdzenia: Regulaminu działania 
Dyrektora Biura Rady Związku Euroregion „Tatry”, Regulaminu organizacyjnego Biura 

Związku Euroregion „Tatry” oraz Regulaminu wynagradzania pracowników biura Związku 
Euroregion „Tatry”. Rada podjęła równieŜ uchwałę w sprawie wynagrodzenia ryczałtowego 
dla Przewodniczącego Rady Związku Euroregion „Tatry”. Rada wysłuchała informacji  
Przewodniczącego na temat planowanej w dniu 22.04.2008 r. w Krakowie konferencji 
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inaugurującej Program Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013, podczas której miałby 
zostać zaprezentowany projekt zrealizowany przez Powiat Nowotarski w ramach Programu 
INTERREG IIIA PL-SK pt. Polsko-Słowackie Targi Produktów Regionalnych Tradycyjnych w 
Nowym Targu wraz z komplementarnym projektem zrealizowanym przez Miasto Stara 
Lubownia. Ponadto Przewodniczący Rady poinformował o przesłaniu materiałów z XIV 
Kongresu Związku Euroregion „Tatry” do Marszałka Województwa Małopolskiego Marka 
Nawary z prośbą o spotkanie z przedstawicielami Euroregionu „Tatry” w celu zapoznania 
Marszałka z działalnością Euroregionu „Tatry” oraz omówienia zakresu współpracy w 
ramach realizacji Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. 

� 4 listopada Radni wysłuchali informacji na temat stanu przygotowań Związku Euroregion 
„Tatry” do realizacji mikroprojektów w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-
SK 2007-2013. Przygotowany przez Euroregiony: Karpacki, Tatry i Beskidy oraz WyŜsze 
Jednostki Terytorialne w Preszowie i śylinie projekt parasolowy pt. Realizacja 
mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2010 został złoŜony dnia 
17.10.2008 r. do Wspólnego Sekretariatu Technicznego w Krakowie. Ponadto Dyrektor 
Antoni Nowak poinformował Radę o trudnej sytuacji finansowej Euroregionu „Tatry” 
spowodowanej opóźnieniem wdraŜania Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-
2013. W związku z tym Rada podjęła uchwałę w sprawie: zmiany budŜetu Związku 
Euroregion „Tatry” na rok 2008. Rada zapoznała się równieŜ z ustawą o Europejskim 
Ugrupowaniu Współpracy Terytorialnej podjętą dnia 10.10.2008 r. przez Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

Rada odbyła równieŜ posiedzenie w dniu 2 marca 2009 roku, podczas którego podjęła uchwałę 
w sprawie terminu, miejsca i programu XV Kongresu Związku Euroregion „Tatry” oraz 
zatwierdziła materiały na XV Kongres.  
 

Ponadto Członkowie Rady uczestniczyli w 2008 roku w 4 posiedzeniach Rady Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry”:  

� 27 marca na posiedzeniu w miejscowości Čingov Rada przyjęła materiały na XIV Kongres 
Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry’, który odbył się w dniu 28.03.2008 r. w 
Spiskiej Nowej Wsi. 

� 28 maja Rada na posiedzeniu w Muszynie zapoznała się ze stanem przygotowań 
Euroregionu „Tatry” do realizacji Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 
oraz jednogłośnie postanowiła o realizacji przygotowywanych do tego Programu projektów 
własnych i strategicznych Euroregionu „Tatry” tj.: 

- Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego, 

- INFOTATRY II - sieć współpracy informacyjnej pomiędzy Związkiem Euroregion „Tatry” 
w Nowym Targu, Združeniem Region Tatry w KieŜmarku i Združeniem Orava w Dolnym 
Kubinie, 

- projekt parasolowy obejmujący wdraŜanie mikroprojektów, 
- Historyczno-kulturowo-przyrodniczy Szlak dookoła Tatr, 

- Modernizacja trasy Dębno-Niedzica- przejście graniczne, 

- mikroprojekt: Słowacy w polskich oczach. Obraz Słowaków w piśmiennictwie polskim – 
wydanie ksiąŜki Michała Jagiełły w języku słowackim. 

Ponadto Przewodniczący Rady Wendelin Haber poinformował o mającym się odbyć w dniu 
10.06.2008 r. spotkaniu przedstawicieli Euroregionu „Tatry” z Wiceprzewodniczący 
Samorządowego Kraju Preszowskiego Milanem Baranem, podczas którego omówiona 
zostanie współpraca Euroregionu „Tatry” z VUC Preszów. 
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� 30 września na posiedzeniu w Nowym Targu Rada zapoznała się informacjami na temat 
strategicznych projektów Euroregionu „Tatry” przygotowywanych do Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Przewodniczący Rady Wendelin Haber przedstawił 
informacje na temat realizacji Uchwały nr 3 XIV Kongresu Transgranicznego Związku 
Euroregion „Tatry” w sprawie: Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej. Na 
podstawie tej uchwały Rada na posiedzeniu w dniu 09.05.2007 r. powołała polsko-słowacką 
grupę roboczą, która przeprowadzi analizę moŜliwości przekształcenia Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry” w Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej. Grupa 
ta nie miała moŜliwości rozpoczęcia pracy ze względu na brak odpowiedniej ustawy po 
stronie polskiej (Parlament Republiki Słowackiej przyjął dnia 15.02.2008 r. ustawę o 
EUWT, która weszła w Ŝycie 01.05.2008 r.). W związku z tym Przewodniczący przedstawił 
projekt pisma do Pani ElŜbiety Bieńkowskiej Minister Rozwoju Regionalnego w sprawie 
informacji na temat stanu prac nad przygotowaniem stosownych ustaw dotyczących EUWT, 
do którego Rada nie wniosła uwag. Podczas posiedzenia zaprezentowany został program 
XIV posiedzenia Polsko-Słowackiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy 
Transgranicznej, w ramach którego przewidziano prezentację projektu Historyczno-
kulturowo-przyrodniczego Szlaku dookoła Tatr oraz działalności Ośrodka Współpracy 
Polsko-Słowackiej w Nowym Targu i Domu Spotkań Słowacko-Polskich w KieŜmarku. 
Ponadto Rada zapoznała się z projektami realizowanymi przez Združenie Region „Tatry” w 
ramach Programu SPERA, a w szczególności z projektem VIII Słowacko-Polskiego Forum 
Gospodarczego. Przewodniczący Rady poinformował o znajdującym się na stronie 
internetowej Związku Euroregion „Tatry” ogłoszeniu dotyczącym przeprowadzanego przez 
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego naboru ekspertów do oceny duŜych projektów w 
ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. 

� 26 listopada na posiedzeniu w Spiskiej Nowej Wsi Rada podjęła uchwałę nr 1/XIV/2008 
zobowiązującą polsko-słowacką komisję roboczą ds. Europejskich Ugrupowań Współpracy 
Terytorialnej do przygotowania wniosków oraz projektów dokumentów dotyczących 
przekształcenia Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” w EUWT i przedłoŜenia ich 
do zatwierdzenia przez Radę do dnia 15.01.2009 r. Ponadto Dyrektor Antoni Nowak 
poinformował, Ŝe projekt własny Euroregionu „Tatry” pt. Spotkanie siedmiu kultur 
pogranicza polsko-słowackiego od Ladislava Mednyanszkeho do Jana Kantego 

Pawluśkiewicza w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 został 
złoŜony dnia 31.10.2008 r. do Wspólnego Sekretariatu Technicznego w Krakowie. Rada 
wysłuchała równieŜ informacji na temat przygotowań do VIII Słowacko-Polskiego Forum 
Gospodarczego. Dyrektor Milan Nevlazla podziękował obecnemu na posiedzeniu Panu 
Andrzejowi Krawczykowi Ambasadorowi Rzeczypospolitej Polskiej w Bratysławie za objęcie 
patronatu honorowego nad Forum. Dyrektor Antoni Nowak przedstawił stan przygotowań 
Euroregionu „Tatry” do realizacji mikroprojektów w ramach Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013. W związku z przypadającym w 2009 roku 15-leciem 
Euroregionu „Tatry” Rada podjęła uchwałę w sprawie: powołania grupy roboczej ds. 
przygotowania obchodów 15-lecia Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. 
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III. DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI PROBLEMOWYCH 
 

Działalność Rady wspierały Komisje problemowe. Ich przewodniczący zostali powołani Uchwałą 
nr 4/XIII/2007 Rady Związku Euroregion „Tatry” z dnia 24 kwietnia 2007 roku. W dniu 26 
czerwca 2007 Rada zatwierdziła składy osobowe Komisji i przyjęła Regulamin pracy Komisji 
problemowych Związku Euroregion „Tatry”. 

� Komisja kultury pod przewodnictwem pani Zofii Giełczyńskiej włączyła się w akcję 
informacyjną na temat moŜliwości realizacji mikroprojektów w ramach Programu 
Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 m.in. podczas dorocznej konferencji 
bibliotekarzy z powiatu nowotarskiego. Członkowie Komisji uczestniczyli oraz organizowali 
wiele polsko-słowackich przedsięwzięć kulturalnych. W ramach Programu INTERREG IIIA PL-
SK zrealizowanych zostało 20 mikroprojektów z dziedziny kultury.  

� Komisja gospodarcza, której Przewodniczącym jest pan Jan Antoł kontynuowała działania 
mające na celu utworzenie w Nowym Targu Oddziału Polsko-Słowackiej Izby Przemysłowo-
Handlowej w Krakowie. Izba złoŜyła do Krajowego Rejestru Sądowego wniosek o dotyczący 
powołania tego Oddziału. W ramach Programu INTERREG IIIA PL-SK zrealizowano 10 
mikroprojektów z dziedziny rozwoju gospodarczego. Przewodniczący Komisji uczestniczył w 
Słowacko-Polskim Forum Gospodarczym małych i średnich przedsiębiorstw, które odbyło się 
w dniach 27-28 listopada 2008 roku w Spiskiej Nowej Wsi. Zostało ono zorganizowane przez 
Združenie Región „Tatry”. Patronat nad forum objął Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej 
na Słowacji Andrzej Krawczyk.  

� Głównym zadaniem Komisji informacji, której przewodniczy pan Andrzej Kawecki jest 
rozpowszechnianie informacji o działalności Euroregionu „Tatry” oraz moŜliwościach 
uzyskania dofinansowania na realizację polsko-słowackich projektów. Spośród wszystkich 
zrealizowanych w ramach Programu INTERREG IIIA PL-SK mikroprojektów aŜ 19 zakończyło 
się wydaniem róŜnego rodzaju publikacji: ksiąŜek, przewodników, informatorów, tomów 
pokonferencyjnych, map, filmów, płyt CD oraz opracowaniem polsko-słowackich stron 
internetowych. 

� Komisja ochrony środowiska pod przewodnictwem pana Edwarda Paszka zajmowała się 
inicjowaniem i wspieraniem projektów z zakresu ochrony środowiska. Komisja włączyła się 
równieŜ w organizowane przez Združenie Region „Tatry” przedsięwzięcia: polsko-słowacką 
konferencję Biomonitoring rzeki Poprad oraz seminarium naukowe poświęcone ochronie 
przyrody w parkach narodowych na obszarze Euroregionu „Tatry”, w których uczestniczyła 
młodzieŜ, a takŜe konferencję dotyczącą segregacji odpadów przeznaczoną dla polskich i 
słowackich firm zajmujących się tym problemem. Ponadto w ramach Programu INTERREG 
IIIA PL-SK zrealizowane zostały 3 mikroprojekty z zakresu ochrony środowiska. 

� Komisja turystyki, której przewodniczy pan Czesław Borowicz za priorytetowe zagadnienie 
w swoich pracach uznała wspieranie realizacji projektu Historyczno-kulturowo-
przyrodniczego Szlaku wokół Tatr. Członkowie Komisji na kolejnych posiedzeniach 
zapoznawali się z informacjami o aktualnym stanie prac nad tym projektem. W ramach 
Programu INTERREG IIIA PL-SK zrealizowano 10 mikroprojektów z dziedziny turystyki. 
Ponadto w dniach 25-26 kwietnia Przewodniczący Komisji uczestniczył w Trzecich polsko-
słowackich warsztatach dziennikarskich „olimpijskiego wawrzynu” SPORT – KULTURA – 

POLITYKA sport polski i słowacki w roku olimpijskim a wyzwania w latach następnych. 
Warsztaty odbyły się w Bratysławie, a ich organizatorem była Ambasada Rzeczypospolitej 
Polskiej w Bratysławie oraz Muzeum Sportu i Turystyki przy wsparciu Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych RP.  
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� Komisja sportu i młodzieŜy, której Przewodniczącym jest pan Marcin Kolasa została 
powołana przez Radę Związku Euroregion „Tatry” Uchwałą nr 3/XIII/2007 z dnia 24 kwietnia 
2007 roku. Jej głównym celem jest zaktywizowanie i rozwój polsko-słowackiej współpracy 
młodzieŜy oraz w dziedzinie sportu. Komisja wspierała realizację transgranicznych 
sportowych przedsięwzięć oraz projektów skierowanych do młodzieŜy. W ramach Programu 
INTERREG IIIA PL-SK zrealizowanych zostało 16 mikroprojektów o takiej tematyce. 

Ponadto Przewodniczący wszystkich Komisji byli członkami Komisji roboczej ds. opracowania 
Strategii Rozwoju Euroregionu „Tatry” na lata 2008-2015. Wszystkie komisje problemowe 
Związku Euroregion „Tatry” podczas posiedzeń w styczniu i lutym 2008 roku pozytywnie 
zaopiniowały projekt tej Strategii.  

 

 

IV. DZIAŁALNOŚĆ BIURA RADY ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY” 
 

Zgodnie ze Statutem Rada wykonuje swe zadania przy pomocy biura. Zatem wszystkie 
najwaŜniejsze przedsięwzięcia i wydarzenia w 2008 roku realizowało biuro Rady. 
Priorytetowym jego zadaniem było wdraŜania i rozliczanie polsko-słowackich mikroprojektów.  

  

PROGRAM INICJATYWY WSPÓLNOTOWEJ INTERREG IIIA POLSKA – REPUBLIKA SŁOWACKA 
2004-2006 

W 2008 roku biuro zakończyło rozpoczętą w 2005 roku realizację projektu parasolowego pt. 
Realizacja mikroprojektów w Euroregionie „Tatry” jako czynnik pogłębienia kontaktów 

społeczności pogranicza polsko-słowackiego w ramach Programu Inicjatywy Wspólnotowej 
INTERREG IIIA Polska – Republika Słowacka. Beneficjenci z obszaru zarządzanego przez 
Euroregion „Tatry” zrealizowali w sumie 47 mikroprojektów. W ich wdraŜanie zaangaŜowane 
były 94 instytucje i organizacje, z czego 46 ze Słowacji, a liczba osób uczestniczących w 
działaniach w ramach mikroprojektów przekroczyła 16 tysięcy, w tym około 6 tysięcy osób ze 
Słowacji. Euroregion „Tatry” jako pierwszy na granicy polsko-słowackiej zakończył realizację 
mikroprojektów, przekazując beneficjentom w dniu 28 marca 2008 roku ostatnią refundację. 
Łączna kwota dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wyniosła 
1.378.845,55 PLN, co stanowi prawie 97% wykorzystania przyznanych środków.  

Dnia 16 czerwca w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu biuro Związku 
zorganizowało konferencję zatytułowaną Rezultaty realizacji Programu INTERREG IIIA Polska-
Republika Słowacka 2004-2006 w Euroregionie „Tatry”. Poświęcona ona była podsumowaniu i 
promocji efektów Programu INTERREG IIIA PL-SK oraz przedstawieniu moŜliwości absorpcji 
środków przez beneficjentów pogranicza polsko-słowackiego w ramach Europejskiej Współpracy 
Transgranicznej 2007-2013. Podczas konferencji swoje opinie na temat doświadczeń 
związanych z realizacją Programu INTERREG IIIA przedstawili eksperci z Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego, Wspólnego Sekretariatu Technicznego oraz Małopolskiego Urzędu 
Wojewódzkiego. Zaprezentowane zostały wybrane mikroprojekty oraz ich wpływ na rozwój 
współpracy transgranicznej. Konferencję zakończyła prezentacja Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013 jako kontynuacji Programu INTERREG IIIA. 

Sukces realizacji Programu INTERREG IIIA w Euroregionie „Tatry” zawdzięczamy personelowi 
biura Euroregionu, który był dobrze przygotowany do wdraŜania mikroprojektów pod względem 
merytorycznym i organizacyjnym. Na dobre rezultaty, przede wszystkim skuteczne rozliczanie 
finansowe projektów wpłynęła równieŜ sprawna praca Instytucji Pośredniczącej, tzn. Wydziału 
Zarządzania Funduszami Europejskimi Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, kierowanego  
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przez Dyrektora Stanisława Pajora oraz Kierownik Annę Maj. Pozytywnie naleŜy równieŜ ocenić  
współpracę z Instytucją Zarządzającą, czyli Ministerstwem Rozwoju Regionalnego, a zwłaszcza 
Departamentem Współpracy Terytorialnej. Przede wszystkim jednak sukces Programu 
INTERREG IIIA w Euroregionie „Tatry” to sukces naszych beneficjentów, którym dziękujemy za 
dotychczasową współpracę, gratulujemy osiągniętych rezultatów i liczymy na kolejne, równie 
ciekawe i liczne projekty w nowym Programie. 

Analizę i zbiorcze podsumowanie wdraŜania mikroprojektów w Euroregionie „Tatry” 
przedstawia załącznik nr 1. 

 

PROGRAM WSPÓŁPRACY TRANSGRANICZNEJ RZECZPOSPOLITA POLSKA – REPUBLIKA 
SŁOWACKA 2007-2013 

Najwięcej starań i wysiłków biuro Związku Euroregion „Tatry” poświęciło w 2008 roku 
przygotowaniom do realizacji Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – 
Republika Słowacka 2007-2013, a w szczególności do wdraŜania mikroprojektów w ramach 
projektu parasolowego. 

W dniu 12 marca w Zakopanem odbyło się pierwsze posiedzenie Komitetu Monitorującego 
Program Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007-2013, w 
którym uczestniczyli Przewodniczący Rady Związku Wendelin Haber oraz Dyrektor biura Antoni 
Nowak. Obradom przewodniczyła Minister Rozwoju Regionalnego ElŜbieta Bieńkowska 
reprezentująca Instytucję Zarządzającą Programem. W trakcie posiedzenia Komitetu 
Monitorującego zatwierdzono dokumenty programowe: Regulamin Komitetu Monitorującego, 
Podręcznik Programu, wniosek o dofinansowanie projektu wraz z instrukcją, kryteria wyboru 
projektu oraz budŜet pomocy technicznej. Konferencja otwierająca Program odbyła się dnia 
22.04.2008 roku w Krakowie. Pierwszy nabór wniosków o dofinansowanie projektów w ramach I 
i II Osi priorytetowej został ogłoszony w dniu 14 sierpnia i trwał do 31 października 2008 roku. 

Dnia 17 października we Wspólnym Sekretariacie Technicznym w Krakowie został złoŜony 
wniosek o dofinansowanie w ramach Osi priorytetowej III. Wsparcie inicjatyw lokalnych 
(mikroprojekty) Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 projektu  
parasolowego pt. Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-
2010. Projekt został przygotowany przez Euroregiony: Karpacki, Tatry i Beskidy oraz WyŜsze 
Jednostki Terytorialne Preszów i śylina. Funkcję partnera wiodącego pełni Euroregion Karpacki. 
Celem projektu jest promowanie inicjatyw lokalnych i nawiązywanie kontaktów 
transgranicznych poprzez realizację mikroprojektów opartych na działaniach „ludzie dla ludzi”, 
wzmocnienie bezpośrednich kontaktów pomiędzy polską i słowacką społecznością na terenach 
przygranicznych oraz tworzenie bazy dla kolejnych transgranicznych projektów. Całkowita 
wartość projektu wynosi: 17.438.831,21 EUR, w tym dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego (85%) – 14.823.006,52 EUR i współfinansowanie krajowe z budŜetu 
państwa  (15%) – 2.615.824,69 EUR. Związek Euroregion „Tatry” będzie zarządzał 
mikroprojektami z części uprawnionego obszaru obejmującego NUTS III nowosądecki tzn. 
powiaty: nowotarski, nowosądecki, tatrzański, limanowski, gorlicki, myślenicki i miasto na 
prawach powiatu Nowy Sącz. Wnioskodawcami mogą być jednostki samorządu terytorialnego i 
ich jednostki organizacyjne oraz organizacje pozarządowe z tego obszaru. W pierwszym 
projekcie parasolowym na lata 2007-2010 Euroregion „Tatry” będzie dysponował kwotą 
dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w wysokości 2.693.566,76 
EUR. Drugi projekt parasolowy obejmować będzie lata 2011-2013, a funkcję partnera 
wiodącego pełnić w nim będzie WyŜsza Jednostka Terytorialna Preszów. Euroregion „Tatry” 
dysponować będzie w tym projekcie kwotą 2.155.669,81 EUR.  

 



 

Sprawozdanie Rady Związku Euroregion „Tatry” z działalności w 2008 roku 

 8 

 
 

 

NaleŜy postawić pytanie, jak Euroregion „Tatry” jest przygotowany do realizacji Programu 
Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013? 

Po pierwsze – szybkie zakończenie realizacji mikroprojektów w ramach Programu INTERREG IIIA 
umoŜliwiło pełne zaangaŜowanie biura Związku Euroregion „Tatry” w prace nad 
przygotowaniem nowego programu. 

Po drugie – aktywnie, twórczo i konstruktywnie uczestniczyliśmy w pracach polsko-słowackiej 
grupy roboczej opracowującej Program Współpracy Transgranicznej, gdzie udało nam się 
przeforsować wiele zapisów przyjaznych dla beneficjentów mikroprojektów, m.in. zwiększenie 
dofinansowania mikroprojektu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego do 50.000 EUR, 
uproszczenie formularza wniosku aplikacyjnego i systemu oceny mikroprojektów. 

Po trzecie – XIV Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” obradujący w Spiskiej 
Nowej Wsi w dniu 28 marca 2008 roku zatwierdził Wspólną polsko-słowacką Strategię Rozwoju 
Euroregionu „Tatry” na lata 2008-2015. Jest to dokument komplementarny do Programu 
Operacyjnego Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013, który będzie pomocny dla 
beneficjentów Euroregionu „Tatry” przy składaniu wniosków aplikacyjnych. 

Po czwarte – Rada Związku Euroregion „Tatry” na posiedzeniu w dniu 14 kwietnia 2008 r. 
przyjęła kluczowe z punktu widzenia działania biura dokumenty: Regulamin organizacyjny 
biura Związku Euroregion „Tatry”, Regulamin działania Dyrektora biura oraz Regulamin 
wynagradzania pracowników Związku. Precyzują one funkcjonowanie biura Euroregionu 
„Tatry” w nowych uwarunkowaniach wynikających z realizacji Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013, co umoŜliwi sprawne i skuteczne zarządzanie 
mikroprojektami w ramach projektu parasolowego.  

Po piąte – Euroregion „Tatry” dysponuje wykwalifikowanym personelem, który posiada 
wieloletnie doświadczenie w zarządzaniu małymi projektami zdobyte podczas realizacji 
przedakcesyjnego Programu Współpracy Transgranicznej PHARE Polska-Słowacja oraz Programu 
Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA PL-SK 2004-2006. Jednym z najwaŜniejszych efektów 
realizacji przez biuro Związku Euroregion „Tatry” mikroprojektów jest wypracowanie dobrych 
praktyk, polegających m.in. na prowadzeniu beneficjenta „krok po kroku” poprzez szczegółowe 
szkolenia, konsultacje, informacje i wyjaśnienia, kształtowaniu partnerskich relacji z 
beneficjentami, umoŜliwieniu załatwiania wszystkich formalności związanych z projektem w 
biurze Euroregionu (złoŜenie wniosku o dofinansowanie, zawarcie umowy, rozliczenie 
projektu). 

Po szóste – Komitet Monitorujący zatwierdził w dniu 14 stycznia 2009 roku przygotowany przez 
Euroregiony Beskidy, Karpacki i „Tatry” oraz WyŜsze Jednostki Terytorialne Preszów i śylina 
projekt parasolowy pt. Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 
2007-2010. Przedstawiciele instytucji zaangaŜowanych we wdraŜanie mikroprojektów 
opracowali dokumenty gwarantujące sprawną realizację mikroprojektów: Formularz wniosku o 
dofinansowanie mikroprojektu, Instrukcję wypełniania wniosku, Wytyczne dla wnioskodawców, 

System oceny mikroprojektów, Regulamin Podkomitetu Monitorującego. Zatwierdzenie tych 
dokumentów nastąpi na najbliŜszym posiedzeniu Komitetu Monitorującego w dniach 19-20 
marca 2009 roku.  

Po siódme – potencjalni beneficjenci juŜ dziś w biurze Związku Euroregion „Tatry” mogą 
uzyskać podstawowe informacje o Programie i skonsultować swoje projekty. Biuro Związku 
Euroregion „Tatry” w dniu 11.02.2009 roku zorganizowało Szkolenie inauguracyjne w zakresie 
mikroprojektów zarządzanych przez Euroregion „Tatry” w ramach III Osi priorytetowej 

Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska - Republika Słowacka 2007-2013. 

Miało ono na celu zapoznanie przedstawicieli wszystkich samorządów lokalnych (powiatów, 
miast, gmin) z obszaru wsparcia naleŜącego do kompetencji Euroregionu "Tatry"  
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z podstawowymi informacjami dotyczącymi udzielania wsparcia finansowego na realizację 
mikroprojektów. W marcu planowane jest przeprowadzenie cyklu szkoleń o charakterze 
warsztatowym dla wszystkich zainteresowanych wnioskodawców.  

Reasumując moŜna stwierdzić, Ŝe w chwili obecnej Euroregion „Tatry” jest w pełni 
przygotowany do rozpoczęcia wdraŜania mikroprojektów: ogłoszenia zaproszenia do składania 
wniosków, przeprowadzenia naboru wniosków, szkoleń wnioskodawców i beneficjentów, 
konsultacji i informacji w szerokim zakresie. 

Niestety, w tym miejscu trzeba takŜe powiedzieć o obawach i trudnościach związanych z 
realizacją Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013, takich jak: 

- wydłuŜenie drogi refundacji środków, 

- brak moŜliwości zaliczkowania mikroprojektów, 

- skomplikowana procedura kontroli I stopnia, 

- więcej biurokracji (więcej dokumentów, potwierdzeń, załączników, np. zapytanie o cenę 
przy usługach lub dostawach poniŜej progów ustawy Prawo zamówień publicznych). 

 

PROJEKT WŁASNY ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY” 

Biuro Związku Euroregion „Tatry” wraz z partnerami: Združeniem Region „Tatry”, Muzeum w 
KieŜmarku oraz Powiatowym Centrum Kultury w Nowym Targu przygotowało projekt pt. 
Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego „Od Ladislava Mednyánszkeho do Jana 

Kantego Pawluśkiewicza”, który stanowi kontynuację projektu zrealizowanego w latach 2006-
2007. Związek Euroregion „Tatry” pełni w nim funkcję partnera wiodącego. Wniosek o 
dofinansowanie tego projektu w ramach Osi priorytetowej II. Rozwój społeczno-gospodarczy 
Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 został złoŜony we Wspólnym 
Sekretariacie Technicznym w dniu 31 października 2008 roku. Całkowite kwalifikowalne koszty 
projektu wynoszą 447.915,72 EUR, z czego koszty Związku Euroregion „Tatry” stanowią 
106.576,37 EUR. Wnioskowane dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
stanowi 85% ww. kwoty i wynosi 380.720,35 EUR, w tym dla Związku Euroregion „Tatry” 
90.589,91 EUR. Projekt pomyślnie przeszedł ocenę formalną i kwalifikowalności. Został równieŜ 
pozytywnie oceniony pod względem technicznym i czeka na zatwierdzenie przez Komitet 
Monitorujący na posiedzeniu w dniach 19-20 marca 2009 roku. Starając się zapewnić dodatkowe 
źródło finansowania wkładu własnego w projekcie biuro Związku Euroregion „Tatry” złoŜyło pod 
koniec listopada 2008 roku do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego wniosek o 
przyznanie dotacji w ramach Programu „Promesa Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego”. 
Wniosek został rozpatrzony pozytywnie i decyzją Ministra przyznana została dotacja w kwocie 
34.107,00 PLN, co zminimalizuje wkład własny Związku Euroregion „Tatry” o około 50%. 

 
 
 
V. JUBILEUSZ 15-LECIA EUROREGIONU „TATRY” 
 

Dnia 26 sierpnia 2009 roku minie 15 lat od Kongresu ZałoŜycielskiego Euroregionu „Tatry” i 
podpisania Umowy pomiędzy samorządami Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Słowackiej o 
utworzeniu Transgranicznego Związku „Euroregion Tatry”. Aby uczcić ten jubileusz Rada 
Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” na posiedzeniu w dniu 26.11.2008 roku w Spiskiej 
Nowej Wsi podjęła uchwałę nr 2/XIV/2008 w sprawie powołania Grupy roboczej ds. 
przygotowania obchodów 15-lecia Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. W skład Grupy  
weszli: Przewodniczący - Bogusław Waksmundzki, Wiceprzewodniczący - Peter Burian,  
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członkowie: Stanisław Apostoł, Jana Garstková, Milan Nevlazla, Antoni Nowak. Jej zadaniem 
było przygotowanie i przedłoŜenie do zatwierdzenia przez Radę szczegółowego programu 
obchodów 15-lecia Euroregionu „Tatry”. Pierwsze posiedzenie Grupy odbyło się 19 grudnia 2008 
roku w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu. Podczas kolejnego posiedzenia 
w dniu 07.01.2009 roku w Nowym Targu Grupa robocza przyjęła ostateczny projekt programu 
obchodów 15-lecia Euroregionu „Tatry”. Rada Związku Euroregion „Tatry” w dniu 02.03.2009 
roku zatwierdziła ten program, który dziś przedkładamy Kongresowi wraz z projektem Uchwały 
nr 4 XV Kongresu Związku Euroregion „Tatry” w sprawie obchodów 15-lecia Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry”.  

Piętnaście lat działalności Euroregionu „Tatry” przyniosło wiele istotnych wydarzeń i dokonań. 
W zmieniającej się rzeczywistości i trwającym procesie pogłębiania się integracji europejskiej, 
który zaowocował wejściem Polski i Słowacji do Unii Europejskiej oraz otwarciem granic 
zgodnie z postanowieniami układu z Schengen Euroregion „Tatry” stał się inicjatorem i 
propagatorem wielu działań jednoczących mieszkańców pogranicza polsko-słowackiego w 
dąŜeniu do wspólnych celów. Mamy nadzieję, iŜ przedsięwzięcia zaplanowane w ramach 
obchodów jubileuszu 15-lecia Euroregionu „Tatry” przyczynią się do popularyzacji rezultatów 
piętnastoletniej współpracy transgranicznej w Euroregionie „Tatry” oraz utrwalenia i 
pogłębienia wszechstronnej polsko-słowackiej współpracy pomiędzy samorządami lokalnymi 
pogranicza, instytucjami i organizacjami pozarządowymi. 
 
 
 
VI. EUROPEJSKIE UGRUPOWANIE WSPÓŁPRACY TERYTORIALNEJ I 

PERSPEKTYWY DZIAŁALNOŚCI EUROREGIONU „TATRY” 
 

XIII Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” obradujący w dniu 16.03.2007 roku w 
Nowym Targu podjął uchwałę nr 6 zobowiązującą Radę do powołania sześcioosobowej polsko-
słowackiej grupy roboczej, która dokona szczegółowej analizy moŜliwości ewentualnego 
przekształcenia Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” w Europejskie Ugrupowanie 
Współpracy Terytorialnej (EUWT). Odpowiednie dokumenty i wnioski miały zostać 
przygotowane i poddane do dyskusji podczas obrad XIV Kongresu Transgranicznego Związku. 
Komisja Euroregionu „Tatry” ds. Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej w składzie: 
Wendelin Haber – Przewodniczący, Ivan Budiak – Wiceprzewodniczący (od 19 grudnia 2008 roku 
– Peter Burian), Oľga Marhuliková – Dyrektor Wydziału Współpracy Międzynarodowej i 
Transgranicznej w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Republiki Słowackiej, Eugeniusz 
Zajączkowski – Wiceburmistrz Miasta Nowego Targu, Antoni Nowak – Dyrektor biura Związku 
Euroregion „Tatry”, Milan Nevlazla – Dyrektor biura Združenia Region „Tatry” została powołana 
Uchwałą nr 2/XIII/2007 Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” z dnia 09.05.2007 
roku. Ze względu na fakt, iŜ ustawy regulujące zasady tworzenia Europejskich Ugrupowań 
Współpracy Terytorialnej na Słowacji i w Polsce zostały przyjęte przez parlamenty narodowe 
dopiero 15 lutego 2008 roku na Słowacji i 7 listopada 2008 roku w Polsce, Komisja mogła 
rozpocząć swoje prace dopiero pod koniec 2008 roku. Biorąc pod uwagę te okoliczności Rada 
Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” na posiedzeniu w dniu 26.11.2008 roku w Spiskiej 
Nowej Wsi zobowiązała Komisję do przygotowania stanowiska oraz projektów dokumentów 
(konwencji i statutu) na najbliŜszy XV Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. 
Komisja obradowała w dniach: 19.12.2008 roku w Nowym Targu, 15.01.2009 roku w KieŜmarku, 
28.01.2009 roku oraz 26.02.2009 roku w Nowym Targu. Rezultatem prac Komisji są projekty 
Konwencji i Statutu Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej Euroregion „Tatry”. 
Projekty tych dokumentów wymagają jeszcze szeregu uzgodnień m.in. z uprawnionymi 
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instytucjami rządu polskiego i słowackiego. Wydaje się jednak oczywiste, Ŝe naturalną 
konsekwencją dotychczasowej polsko-słowackiej współpracy w ramach Transgranicznego 
Związku Euroregion „Tatry”, która opierała się na dwustronnej umowie zawartej w 1999 roku 
pomiędzy Związkiem Euroregion „Tatry” a Združeniem Region „Tatry” powinno być 
przekształcenie go w Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej. Dzięki posiadanej 
osobowości prawnej będzie ono miało ułatwione moŜliwości korzystania ze środków unijnych na 
współpracę transgraniczną, a w przyszłości będzie mogło stać się instytucją zarządzającą 
transgranicznymi programami. Stwarza to olbrzymie szanse rozwoju i otwiera nowe moŜliwości 
działania oraz prowadzenia strategicznej współpracy transgranicznej na wyŜszym, formalnym i 
prawnym poziomie organizacyjnym.  

Pod obrady Kongresu przedkładamy projekt Uchwały nr 5 XV Kongresu Związku Euroregion 
„Tatry” w sprawie Deklaracji dotyczącej utworzenia Europejskiego Ugrupowania Współpracy 
Terytorialnej Euroregion „Tatry”. Przyjęcie tej Deklaracji będzie pierwszym krokiem do 
powołania Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej Euroregion „Tatry”. Kwestią 
otwartą nadal pozostaje dopracowanie Konwencji i Statutu ugrupowania, których projekty 
przygotowała Komisja Euroregionu „Tatry” ds. Europejskich Ugrupowań Współpracy 
Terytorialnej. Decyzje w sprawie przyjęcia tych dokumentów podjęlibyśmy na nadzwyczajnym 
Kongresie Związku Euroregion „Tatry”, który zostałby zwołany w połowie bieŜącego roku. 

  

 

 

VII. FINANSE 
 

Związek Euroregion „Tatry” jako stowarzyszenie opiera swoją działalność statutową głównie na 
składkach członkowskich, z których wpływy w 2008 roku wyniosły 307.246,04 zł. Nie są one 
jednak w stanie w pełni zapewnić finansowania rozbudowanej działalności Związku. Od 1998 
roku Związek Euroregion „Tatry” zarządza realizacją transgranicznych mikroprojektów, które 
przynoszą naszym beneficjentom określone korzyści, a takŜe stanowią źródło utrzymania biura. 
Najpierw był to Program Phare CREDO, później Phare CBC, a następnie Program Inicjatywy 
Wspólnotowej INTERREG IIIA PL-SK 2004-2006. Kolejnym programem, w którego realizację 
wszedł w 2008 roku Euroregion „Tatry” jest Program Współpracy Transgranicznej 
Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007-2013. Został on zatwierdzony przez Komisję 
Europejską 20 grudnia 2007 roku. Dnia 12 marca 2008 roku odbyło się pierwsze posiedzenie 
Komitetu Monitorującego, na którym przyjęto pakiet aplikacyjny dla wnioskodawców Programu. 
Jednak dopiero w sierpniu 2008 roku został ogłoszony nabór projektów, w ramach którego 
Euroregion „Tatry” wraz z euroregionami Karpackim i Beskidy oraz WyŜszymi Jednostkami 
Terytorialnymi w śylinie i Preszowie w dniu 17 października 2008 roku złoŜył projekt 
parasolowy pt. Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2010. 
Został on zatwierdzony przez Komitet Monitorujący w dniu 14 stycznia 2009 roku. BudŜet 
Euroregionu „Tatry” w ramach tego projektu wynosi: 3.168.902,07 EUR, w tym na zarządzanie 
projektem przeznaczono kwotę: 465.645,31 EUR, natomiast alokacja na dofinansowanie 
mikroprojektów wynosi: 2.703.256,76 EUR. BudŜet projektu parasolowego przedstawia 
załącznik nr 2. Kosztami kwalifikowalnymi w tym projekcie są ponoszone od 2007 roku koszty 
przygotowawcze, a od 18 października 2008 roku pozostałe koszty. Na potrzeby przygotowania i 
zarządzania Programem Euroregion „Tatry” prefinansował w 2008 roku kwotę 87.309,64 zł. Były 
to wydatki ponoszone na płace personelu, spotkania grup roboczych, opracowywanie 
materiałów i dokumentów programowych. Niestety, z powodu opóźnienia w realizacji Programu  
kwota ta zostanie zrefundowana dopiero w 2009 roku, co bardzo skomplikowało sytuację 
finansową Euroregionu „Tatry” pod koniec 2008 roku. Dyrektor biura za zgodą pracowników  
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podjął decyzję o obniŜeniu pensji wszystkich pracowników do kwoty 1.800 zł brutto począwszy  
od października do grudnia 2008 roku. W związku z tym zobowiązanie wobec pracowników na 
koniec 2008 roku wynosi 44.025,08 zł. Kwota ta zgodnie z zawartymi porozumieniami będzie 
wypłacona pracownikom do końca marca 2009 roku. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego jako 
Instytucja Zarządzająca Programem podjęło decyzję o przekazaniu Euroregionowi „Tatry” na 
poczet realizacji projektu parasolowego zaliczki w wysokości 269.356,68 EUR, z czego na 
koszty zarządzania kwota 80.807,00 EUR (pismo Podsekretarza Stanu Krzysztofa Hetmana z dnia 
14.01.2009 r. nr DWT-I-9241-6-MoJ/09/32), co pozwoli na zachowanie płynności finansowej 
biura Związku Euroregion „Tatry” w 2009 roku.  

Dziękujemy wszystkim członkom Związku Euroregion „Tatry”, Ŝe odpowiadając na nasz apel 
terminowo i w 100% opłacili składki członkowskie za 2008 rok oraz pierwszą ratę składki za 2009 
rok. 

Szczegółowe informacje na temat realizacji budŜetu Związku Euroregion „Tatry” zawiera 
Sprawozdanie Komisji rewizyjnej Związku Euroregion „Tatry” za rok 2008, które przedstawi 
Przewodniczący Komisji Edward Tybor. 
 
 
 
 

VIII. NAJWAśNIEJSZE WYDARZENIA 
 

Podsumowując 2008 rok warto jeszcze wspomnieć o najwaŜniejszych wydarzeniach.  

9 lutego w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu odbył się wernisaŜ wystawy 
fotograficznej SCHENGEN 2007 na polsko-słowackiej granicy. Na wykonanych w nocy z 20 na 21 
grudnia 2007 roku fotografiach polscy i słowaccy autorzy uwiecznili uroczystości związane z 
wejściem Polski i Słowacji do strefy Schengen. Ten historyczny moment, kiedy granica 
przestała być administracyjną barierą polscy i słowaccy górale powitali w oryginalny sposób. Na 
przejściach granicznych Łysa Polana - Jaworzyna, ChyŜne - Trstena, Chochołów - Sucha Hora, 
Niedzica - Łysa nad Dunajcem, Piwniczna - Mniszek nad Popradem, Leluchów – Čirč w obecności 
władz lokalnych i regionalnych oraz tysięcy mieszkańców i turystów przecięto szlabany 
graniczne. Zapłonęły symboliczne watry, a na niebie rozbłysły fajerwerki. Natomiast 21 grudnia 
rano w Sromowcach NiŜnych i Czerwonym Klasztorze odbyło się posiedzenie Rady 
Transgranicznego Związku Euroregion Tatry, na którym przyjęto Deklarację z okazji wejścia 
Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Słowackiej do strefy Schengen.  

11 czerwca w Zakopanem uroczyście otworzono Konsulat Honorowy Republiki Słowackiej. 
Konsulem Honorowym został pan Wiesław Wojas. W uroczystości uczestniczył Przewodniczący 
Rady Związku Euroregion „Tatry” Wendelin Haber. 

W dniach 4-6 czerwca w Okunince koło Włodawy odbyło się XVII Forum Polskich Regionów 
Granicznych zorganizowane przez Euroregion Bug, w którym uczestniczyli Przewodniczący Rady 
Związku Euroregion „Tatry” Wendelin Haber oraz Wiceprzewodniczący Rady Bogusław 
Waksmundzki. W trakcie Forum podsumowano działalność euroregionów w Programach Interreg 
III oraz omówiono ich rolę w programach Europejskiej Współpracy Terytorialnej i Europejskiego 
Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa w latach 2007-2013. 

18 sierpnia w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu gościł Marszałek 
Województwa Małopolskiego Marek Nawara. Towarzyszył mu doradca ds. międzynarodowych 
Franciszek Adamczyk. Marszałek spotkał się z przedstawicielami Euroregionu "Tatry": 
Przewodniczącym Rady Związku Euroregion „Tatry” Wendelinem Haberem, Starostą  
Nowotarskim Krzysztofem Faberem, Urzędującym Członkiem Zarządu Powiatu Nowotarskiego i 
Wiceprzewodniczącym Rady Związku Euroregion „Tatry” Bogusławem Waksmundzkim oraz  
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Dyrektorem Biura Związku Euroregion „Tatry” Antonim Nowakiem. Podczas spotkania 
omówiono rolę i zadania Euroregionu „Tatry” w realizacji projektów strategicznych oraz we 
wdraŜaniu mikroprojektów w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita 
Polska - Republika Słowacka 2007-2013. Dyskutowano równieŜ o perspektywach współpracy 
Euroregionu „Tatry” z Urzędem Marszałkowskim Województwa Małopolskiego. Propozycja 
przystąpienia Samorządowego Województwa Małopolskiego do Związku Euroregion „Tatry” jako 
członka wspierającego spotkała się z duŜym zainteresowaniem ze strony Marszałka. Oficjalne 
pismo w tej sprawie zostało wystosowane w dniu 4 grudnia 2008 roku. Oczekujemy na 
ostateczną decyzję.  

12 listopada w Warszawie Przewodniczący Rady Wendelin Haber oraz Dyrektor Antoni Nowak 
spotkali się z Podsekretarzem Stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego Krzysztofem 
Hetmanem. Podczas spotkania przedstawiona została trudna sytuacja finansowa Euroregionu 
„Tatry” spowodowana brakiem odpowiednich środków na wykonywane prace związane z 
przygotowaniem i wdraŜaniem Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Minister 
Krzysztof Hetman poinformował, Ŝe Ministerstwo Rozwoju Regionalnego rozpatrzy moŜliwość 
przekazania euroregionom zaliczki na ww. wydatki. Decyzję o przekazaniu Euroregionowi 
„Tatry” zaliczki na poczet realizacji projektu parasolowego Podsekretarz Stanu Krzysztof 
Hetman przekazał w piśmie z dnia 14 stycznia 2009 roku.  

W 2008 roku odbyły się dwa posiedzenia Polsko-Słowackiej Komisji Międzyrządowej ds. 
Współpracy Transgranicznej, w których uczestniczyli przedstawiciele Euroregionu „Tatry”. W 
dniach 17-18 czerwca w Ustroniu odbyło się XIII posiedzenie, podczas którego Komisja 
zapoznała się ze stanem prac związanych z uruchomieniem Programu Współpracy 
Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Natomiast podczas XIV posiedzenia Polsko-Słowackiej Komisji 
Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej w dniach 13-14 listopada w Bešeňovej 
Komisja zapoznała się z prezentacjami Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu 
oraz Domu Spotkań Słowacko-Polskich w KieŜmarku i pozytywnie oceniła ich działalność. 
Wysłuchała równieŜ informacji na temat aktualnego stanu prac nad realizacją Historyczno-
kulturowo-przyrodniczego Szlaku wokół Tatr i z aprobatą przyjęła dąŜenia Euroregionu „Tatry” 
dotyczące budowy polsko-słowackiej ścieŜki rowerowej, która promować będzie walory 
przyrodnicze, krajobrazowe, kulturowe i historyczne Podhala, Spisza, Orawy i Liptowa. Komisja 
zwróciła się z prośbą do śylińskiego Samorządowego Kraju i Województwa Małopolskiego o 
przyspieszenie procesu zatwierdzania zmian planów zagospodarowania przestrzennego na rzecz 
tego projektu. Wniosek o dofinansowanie projektu pt. Budowa Historyczno-kulturowo-
przyrodniczego szlaku dookoła Tatr. Etap I został złoŜony w ramach pierwszego naboru 
wniosków do Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 
2007-2013. Rolę Partnera Wiodącego w tym projekcie przyjęło Miasto Nowy Targ, natomiast 
partnerami zaangaŜowanymi w realizację i finansowanie projektu są: Miasto KieŜmark, Gmina 
Nowy Targ, Gmina Czarny Dunajec i Gmina Szaflary. Projekt ten zakłada realizację I etapu 
ścieŜki rowerowej wraz z towarzyszącą jej infrastrukturą po stronie polskiej na odcinku od 
Nowego Targu do przejścia granicznego w Chochołowie – łącznie 32,1 km, natomiast po stronie 
słowackiej na odcinku z KieŜmarku do Popradu – łącznie 22,5 km. Całkowitą wartość realizacji 
tego etapu szlaku oszacowano na 6.441.528 EUR. Niestety, jak się dowiadujemy wniosek o 
dofinansowanie tego projektu nie spełnił wymagań formalnych (ze strony polskich partnerów) i 
został odrzucony.  

W dniach 27-28 listopada w Spiskiej Nowej Wsi odbyło się Słowacko-Polskie Forum 
Gospodarcze małych i średnich przedsiębiorstw, zorganizowane przez Združenie Region 
„Tatry”. Patronat nad forum objął Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej na Słowacji Jego 
Ekscelencja Andrzej Krawczyk. Ponadto w Forum wzięli udział: Konsul Generalny Republiki 
Słowackiej w Polsce Ivan Horský, Radca Handlowy Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej na  
Słowacji Monika Olech oraz Radca Handlowy Ambasady Republiki Słowackiej w Polsce Vladislav 
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Chlipala. W programie Forum znalazły się m.in.: wystąpienie przedstawiciela banku Dexia na  
temat przyjęcia przez Słowację waluty euro, informacja kierownika wydziału nieruchomości 
Słowackiej Agencji ds. Rozwoju Inwestycji i Handlu Viktora Wiedermana na temat moŜliwości  
inwestowania na Słowacji, prezentacja działalności Słowackiej Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Preszowie, Polsko-Słowackiej Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie oraz Nowosądeckiej 
Izby Turystyki, a takŜe informacja Dyrektora Antoniego Nowaka na temat realizacji wspólnych 
polsko-słowackich projektów w ramach Europejskiej Współpracy Terytorialnej w Euroregionie 
„Tatry“. Forum towarzyszyła prezentacja i sprzedaŜ produktów firm z branŜy spoŜywczej oraz 
warsztaty organizacji turystycznych z Euroregionu „Tatry“. 
 
Pełny opis wydarzeń przedstawia Kalendarium Związku Euroregion „Tatry” w 2008 roku 
[załącznik nr 3]. 
 
 
 
IX. WSPÓŁPRACA ZE ZDRUŽENIEM REGION „TATRY” 
 

Tradycyjnie dobrze układała się współpraca ze Združeniem Region „Tatry”, które stanowi 
słowacką część Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. Największym sukcesem w 2008 
roku było przyjęcie Wspólnej polsko-słowackiej Strategii Rozwoju Euroregionu „Tatry” na lata 
2008-2015, o której w niniejszym sprawozdaniu była juŜ mowa. Dzięki staraniom i pozyskaniu 
funduszy z Programu System Wsparcia Euroregionalnej Działalności SPERA Ministerstwa 
Budownictwa i Rozwoju Regionalnego Republiki Słowackiej nasi partnerzy wydali kolejny numer 
rocznika Pogranicze Polsko-Słowackie 2005-2007. Opracowali równieŜ studia: Szlak wokół Tatr – 
studium kulturowo-historyczno-turystyczne – Spisz, zrealizowane w ramach mikroprojektu 
dofinansowanego ze środków Programu INTERREG IIIA Polska – Republika Słowacka 2004-2006 
oraz Szlak wokół Tatr. Studium kulturowo-historyczne, turystyczne i komunikacyjne – Liptów i 
Orawa, zrealizowane w ramach Programu SPERA. Wspólnie przygotowaliśmy program obchodów 
jubileuszu 15-lecia Euroregionu „Tatry”, a w projekcie Spotkanie siedmiu kultur pogranicza 
polsko-słowackiego „Od Ladislava Mednyánszkeho do Jana Kantego Pawluśkiewicza” partnerem 
strategicznym Związku Euroregion „Tatry” jest Združenie Region „Tatry” obok Muzeum w 
KieŜmarku i Powiatowego Centrum Kultury w Nowym Targu. Bardzo merytoryczne i twórcze, 
choć pełne dyskusji były posiedzenia wspólnej Komisji Euroregionu „Tatry” ds. Europejskich 
Ugrupowań Współpracy Terytorialnej. Sądzimy, Ŝe przyniosą one określone rezultaty i w 
najbliŜszej perspektywie Transgraniczny Związek Euroregion „Tatry” przekształci się w 
organizację mającą europejską osobowość prawną, czyli Europejskie Ugrupowanie Współpracy 
Terytorialnej. 


